

VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO PARCELADO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANHARÓ/PE.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Março de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO – PARA IMPRESSORA,EPSON L3110, L3150, L3210, L3250, L5190 E L5290,REF.T544120,PRETO,COM 65 ML	UND	380	71,56	27.192,80
2	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO – PARA IMPRESSORA,EPSON L3110, L3150, L3210, L3250, L5190 E L5290,REF. T544220,CIANO,COM 65 ML	UND	190	70,48	13.391,20
3	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO – PARA IMPRESSORA,EPSON L3110, L3150, L3210, L3250, L5190 E L5290,REF. T544320,MAGENTA,COM 65 ML	UND	190	71,25	13.537,50
4	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO – PARA IMPRESSORA,EPSON L3110, L3150, L3210, L3250, L5190 E L5290,REF. T544420,AMARELA,COM 65 ML	UNIDADE	190	70,77	13.446,30
5	TONER – PARA IMPRESSORA,MARCA HP,MODELO LASERJET 1010 / 1012 / 1015 / 1018 / 1020 PLUS / 1022 / 3015 / 3020 / 3050 / 3050Z / 3052 / 3055 / M1005MFP / M-1005MFP / M1319MFP / M-1319MFP,REF. DO TONER Q2612AB (12A),PRETO,RENDIMENTO MEDIO 2.000 PAGINAS,ORIGINAL	UNIDADE	110	174,07	19.147,70
6	TONER – PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER,MARCA HP,MODELO LASERJET PRO M428FDW/M428DW/M404DW/M404N,REF. DO TONER 58X (CF258XC),PRETO,ALTO RENDIMENTO (10.000 COPIAS),ORIGINAL	UNIDADE	60	372,21	22.332,60
7	PASTA TERMICA – PARA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 15G	UNIDADE	5	30,38	151,90
8	BATERIA PARA MICROCOMPUTADOR – PC, MODELO CMOS 2032, TIPO LITIUIM, TENSÃO NOMINAL DE 3V, INTENSIDADE DA CORRENTE 4,5 A, COM GARANTIA DE GARANTIA DE 12 MESES CARTELA COM 20 UNIDADES	CARTELA	20	34,51	690,20

9	CABO – TIPO: USB 2.0, CONECTORES: "A" MACHO X "B" MACHO, COMPRIMENTO: 1.80 M, PARA CONEXAO DE EQUIPAMENTOS, TAXA DE TRANSFERENCIA: 1.5 MBPS, GARANTIA: 1 ANO	UNIDADE	20	25,87	517,40
10	CABO – TIPO: VGA, CONECTORES: "DB15" MACHO X "DB15" MACHO, COMPRIMENTO: 1.80 M, PARA CONEXAO DE MONITOR, PROJETOR, GARANTIA: 12 MESES	UNIDADE	20	26,03	520,60
11	CABO – CABO HDMI (HIGH DEFINITION MULTIMEDIA INTERFACE), TIPO HDMI MACHO X MACHO, COMPRIMENTO DE 1,5 METRO, PARA TRANSMISSAO DE DADOS DE VIDEO DIGITAL E AUDIO DIGITAL MULTI-CANAL DE ALTA DEFINICAO, GARANTIA DE 6 MESES	UNIDADE	20	21,71	434,20
12	CABO – TIPO: USB 2.0, COM CONECTORES "A" MACHO X "A" FEMEA, COM TAXA DE TRANSFERENCIA DE 480 MBPS, COMPATIVEL COM USB 2.0., COMPRIMENTO: 3,0 METROS, PARA CONEXAO DE EQUIPAMENTOS, GARANTIA DE 12 MESES	UNIDADE	20	31,49	629,80
13	CABO DE ALIMENTACAO ELETRICA – PARA UTILIZACAO EM MICROCOMPUTADOR, EM CONFORMIDADE COM O NOVO PADRAO ABNT NBR 14136, COM 1.5M DE COMPRIMENTO	UNIDADE	20	19,93	398,60
14	CAIXA DE SOM PARA MULTIMIDIA – PARA DESKTOP E NOTEBOOK COM CONEXAO/ALIMENTACAO USB, COM CONECTOR P2 DE 3,5MM, POTENCIA DE SAIDA DE NO MINIMO 2X 3W, IMPEDANCIA DE 40HM E RESPOSTA DE FREQUENCIA ENTRE 150–18KHZ COM BOTAO DE VOLUME E CABO DE 1 M DE COMPRIMENTO, PAR	PARES	20	30,86	617,20
15	DISCO RIGIDO – INTERNO, SSD, TIPO SATA 3, TAXA DE TRANSFERENCIA DE 6.0 GB/S, CAPACIDADE MINIMA DE ARMAZENAMENTO DE 240 GB, COM LEITURA MINIMA DE 500MB/S E GRAVACAO MINIMA DE 400MB/S, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	UNIDADE	10	269,17	2.691,70
16	CABO PARA IMPRESSORA – PARA CONEXAO MICRO/IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, PADRAO USB 2.0 AM/BM, MEDINDO 1.5 M	UNIDADE	30	19,44	583,20
17	FILTRO DE LINHA – CONTRA SURTOS DE TENSAO E RUIDOS, CHAVE LIGA/DESLIGA COM INDICACAO LUMINOSA, ENTRADA 127/220 VOLTS, COM POTENCIA DE 1 KVA, COM 08 TOMADAS COMPATIVEL COM PADRAO NACIONAL	UNIDADE	20	51,25	1.025,00
18	FILTRO DE LINHA – ICAMPLER – PROTECAO ELETRICA PARA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS COM DESCONEXAO TERMICA POR MICRO DISJUNTOR, ENTRADA 127/220V, PARA 127 V – 1.27 KVA, PARA 220 V – 2.20 KVA, COM FUSIVEL DE PROTECAO, INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA, LED INDICADOR DE FUNCIONAMENTO, COM 05 TOMADAS, TIPO DA TOMADA DE SAIDA:	UNIDADE	20	60,92	1.218,40

	TRIPOLAR UNIVERSAL 2P+T, TAMANHO DO CABO DE CONEXAO: 1.20 M				
19	CONECTORES – UTILIZADO PARA INTERLIGAR COMUTADORES DE REDE, UTILIZADO EM SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA TRAFEGO DE VOZ,DADOS E IMAGEM,CONECTOR RJ-45 (MACHO) CAT 5E, DEVERA SER DE MATERIAL TERMOPLASTICO TRANSPARENTE,DEVERA ATENDER AS NORMAS:ANSI/TIA/EIA 568 C.2,EMBALAGEM APROPRIADA, EM PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	5	46,60	233,00
20	CABO PAR TRANCADO – PARA TRAFEGO DE DADOS,VOZ,IMAGEM,CATEGORIA 5E, MARCACAO SEQUENCIAL METRICA DECRESCENTE (305 – 1 M),CONFORME OS REQUISITOS FISICOS E ELETRICOS DAS NORMAS ANSI/TIA/EIA-568B-2. E ISO/IEC11801, DEVE POSSUIR IMPEDANCIA CARACTERISTICA DE 100 OHMS,PRODUTO COM CAPA CM, PADRAO FORNECIMENTO DE ACORDO COM A DIRETIVA ROHS, POSSUI CERTIFICACAO ANATEL IMPRESSA NA CAPA,CABO DE 04 PARES TRANCADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SOLIDOS COM CAPA EXTERNA EM PVC NAO PROPAGANTE A CHAMA, DEVE SER FORNECIDO NA COR AZUL	CAIXA	2	305,18	610,36
21	TECLADO PARA MICROCOMPUTADOR – TECLADO USB, ALFANUMERICO, 107 TECLAS, COM GARANTIA MINIMA DE 24 MESES COM FABRICANTE,POSICAO HORIZONTAL/VERTICAL,PADRAO ABNT2	UNIDADE	30	35,93	1.077,90
22	KIT TECLADO E MOUSE – COM FIO,NA COR PRETA,TECLADO NO PADRAO ABNT2, COM TECLADO NUMERICO, AJUSTE DE ALTURA, SILENCIOSO, FIO COM TAMANHO MINIMO DE 150,00 CM,MOUSE DE RASTREAMENTO OPTICO, MINIMO 1000 DPI, AMBIDESTRO, 03 TECLAS E BOTAO DE ROLAGEM, FIO COM TAMANHO MINIMO DE 180,00 CM,CONEXAO USB PLUG AND PLAY,COMPATIVEL COM WINDOWS, LINUX E MACOS,ACOMPANHA MANUAL DO USUARIO,ACONDICIONADO EM CAIXA APROPRIADA,GARANTIA DE 36 MESES	UNIDADE	50	118,75	5.937,50
23	MEMORIA RAM – MEMORIA DDR3 FREQUENCIA DE OPERACAO 1333MHZ,240 VIAS,CAPACIDADE MINIMA DE 4GB,GARANTIA MINIMA DE 12 MESES COM O FORNECEDOR E GARANTIA DO TIPO "LIFETIME" COM O FABRICANTE	UNIDADE	10	80,07	800,70
24	MOUSE – DE PLASTICO ANATOMICO. TECNOLOGIA OTICA, COM GARANTIA MINIMA DE 24 MESES,USB OTICO COM FIO, RESOLUCAO MINIMA DE1000 DPI,COM 3 BOTOES,CONEXAO USB, COMPATIVEL COM NOTEBOOK E PC,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	UNIDADE	60	18,46	1.107,60
25	PAD MOUSE – PARA SUPORTE E MANUSEIO DO MOUSE,REVESTIDO EM TECIDO, BASE	UNIDADE	50	10,82	541,00

	ANTIDERRAPANTE, DESIGN ERGONOMICO, GARANTIA MINIMA DE 03 MESES DO FABRICANTE.				
26	PEN DRIVE – 32GB,COMPATIBILIDADE COM WINDOWS,LINUX E MAC OS,CONECTOR COM TAMPA OU RETRATIL,INTERFACE USB 3.0, VELOCIDADE MINIMA DE TRANSFERENCIA DE DADOS 15MB/S GARANTIA 12 MESES	UNIDADE	20	36,00	720,00
27	FORTE DE ALIMENTACAO PARA MICROCOMPUTADOR – PADRAO ATX 12 V 20+4 PINOS,POTENCIA DE 400 WATTS REAL, CHAVE LIGA E DESLIGA, PFC ATIVO 04 CONECTORES SATA, 01 CONECTOR IDE, 01 CONECTOR ATX 12V E 01 CONECTOR PCI EXPRESS	UNIDADE	50	255,35	12.767,50
28	FORTE DE ALIMENTACAO PARA MICROCOMPUTADOR – DO TIPO CHAVEADA, PADRAO ATX, COM CONECTORES ATX, EPS12V, PCIE E SATA, COM PROTECOES DE SOBRETENSAO, SUBTENSAO, CURTO-CIRCUITO, SOBRETENPERATURA E SOBREPOTENCIA,POTENCIA DE 500 W REAL, CHAVE LIGA/DESLIGA, PFC ATIVO E CERTIFICACAO 80 PLUS	UNIDADE	20	301,29	6.025,80
29	KIT DE FERRAMENTAS PARA INFORMATICA:kit Ferramentas Preciso Informatica Chave Computador Com No Minimo 13 Pcs Com Estojo De Facil Transporte Que Permite Manter As Suas Ferramentas De Manutencao Acessivel E Organizadas	UNIDADE	2	123,25	246,50
30	CONECTORES – PARA EMENDA DE CABOS, MODELO PROPRIO PARA INTERLIGACAO DE CABOS EM COBRE, EM CAIXA COM 10 UNIDADES	PACOTE	20	15,70	314,00
				Total	148.908,16

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 148.908,16.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.



Prefeitura Municipal de Sanharó
Secretaria de Saúde
CNPJ: 10.725.387/0001-05

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico–financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Sanharó - PE, 17 de Março de 2025.

MARIA ROSIMERE DA SILVA
Chefe do Setor de Compras